
 DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
 

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea- PB, 18 de fevereiro de 2025 

 

PORTARIA Nº. 096/2025, 18 de fevereiro de  

2025 

 

DISPÕE SOBRE A 

ATUALIZAÇÃO DOS 

MEMBROS 

GOVERNAMENTAIS E NÃO 

GOVERNAMENTAIS DO 

CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE - CMDCA, 

DO MUNICÍPIO DE 

VÁRZEA-PB, BIÊNIO 2024 - 

2026, E DÁ OUTRAS  

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO 

CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

VÁRZEA – PB, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE NOMEAR os novos Conselheiros 

Governamentais e não Governamentais 

integrantes do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente - CMDCA, 

conforme inteligência da Lei Municipal nº.: 

13/2001 c/c Lei Municipal n°.: 008/2003, biênio 

2024-2026: 

  
RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR os

 CONSELHEIROS, representantes do 

governo e da sociedade civil para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA, para o mandato de dois 

anos conforme dispositivo do artigo 1° da Lei 

Municipal nº. 008/2003 que altera o artigo 7° da 

Lei Municipal nº. 013/2001 conforme descrição 

abaixo: 

 

I. Representantes Governamentais: 

 

a) Secretaria Municipal de Assistência 

Social 

TITULAR: Larissa Antônia de Medeiros 

Figueirêdo 

SUPLENTE: Maria do Céu de Medeiros 

Nóbrega  

 

 

 

 

b) Secretaria Municipal de Educação  

TITULAR: Maria Edi Rocha  

SUPLENTE: Jéssica Kelly dos Santos 

 

c) Secretaria Municipal de Saúde 

TITULAR: Rozana Medeiros Damasceno 

Azevedo  

SUPLENTE: Iana Isla de Souza Costa 

 

d) Secretaria Municipal de Planejamento e 

Finanças: 

TITULAR: Maristela Rocha de Medeiros  

SUPLENTE: Maria Miriam Medeiros  

 

II. Representantes de Entidades   Não 

governamentais: 

e) Representantes da Igreja Católica:    

 TITULAR: Oneide Almeida de Souza Lucena 

 SUPLENTE: Lusiania Sousa de Lucena Silva 

 

 f)     Representantes da Igreja Assembléia de 

Deus 

TITULAR: Joseilton Gomes Paulino 

SUPLENTE: Lilian dos Santos Silva Paulino  

 



 DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
 

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea- PB, 18 de fevereiro de 2025 

 

g) Representantes da Igreja Evangélica 

Missão:  

TITULAR: José Erasmo de Medeiros 

SUPLENTE: Fagundes Gambarra da Nóbrega 

 

 

 

h) Representantes do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais: 

TITULAR: Maria Julita da Silva 

SUPLENTE: Cassiano de Medeiros Araújo 

 

 

 

Art. 2º. Fica definido conforme 

escolha do próprio      CMDCA, em reunião para 

escolha da mesa diretora do referido 

Conselho seguinte composição: 

 

a) PRESIDENTE: Larissa Antônia de Medeiros 

Figueirêdo 

b) VICE-PRESIDENTE: Maria do Céu de 

Medeiros Nóbrega 

c) SECRETÁRIO EXECUTIVO: Maristela 

Rocha de Medeiros 

 

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

  

Várzea – PB, 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS 

PREFEITO 

 


